ДОГОВОР №_____

об оказании платных образовательных услуг

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Чернышевска средняя общеобразовательная школа

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»
                                                                                                               «____» _____________ 21     года
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чернышевская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» (именуемое в дальнейшем – Исполнитель), действующее на основании лицензии  № 9631 от 27.04.2017 года, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан,  в лице директора школы Митряевой Елены Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

________________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
(в дальнейшем – Заказчик), действующий от имени ______________________________________ ____________________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество ребёнка)
 (в дальнейшем – Потребитель), со второй стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законом от 29 декабря 2012г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом РФ" «О защите прав потребителей», "от 07.02.1992

 N 300-1(действующая редакция от 05.05.2014),а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации  от 15.08.2013 № 706, настоящий договор о ниже следующем:

1. Предмет договора

Исполнитель оказывает, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги в составе группы по программе предшкольной подготовки. Программа «Обучайка»  является неотъемлемой частью настоящего договора. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом с 1  октября 2021 года по 31 мая 2022 года (один раза в неделю по четыре занятия продолжительностью 20-25 минут).
2. Обязанности Исполнителя
2.1. Сформировать группу учащихся для обучения по Программе «Обучайка» для обучающихся от 5,6 до 7-ми лет для очного обучения.

2.2. Осуществить подбор квалифицированных педагогических кадров для организации платных  образовательных услуг (Исполнителей).

2.3. Утвердить на педагогическом совете разработанную Исполнителем Программу.
2.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора Программой , разработанной Исполнителем и утвержденной на педагогическом совете Исполнителем.

2.5. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.6. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.7. Осуществлять контроль над качеством платных услуг, предусмотренных Программой и предоставляемых Потребителю.

2.8. Вести почасовой учет оказываемых платных услуг, предусмотренных Программой и предоставляемых Потребителю.

3. Обязанности Заказчика

3.1 Своевременно и в полном объеме вносить плату за предоставленные услуги, указанные в п.6.1. раздела 6 настоящего договора.
3.2 Обеспечить Исполнителя посещение Потребителем занятий, согласно учебному расписанию.

3.3 При поступлении Потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного учреждения. И обеспечить своего ребенка всеми учебными материалами и пособиями, необходимые для реализации данной программы.
Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях, письменно, либо по телефонам: 8(84365) 73-5-65,  с последующим представлением письменного извещения за подписью Заказчика.

3.5 По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению платных образовательных услуг.

3.6 Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7 Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Обязанности Потребителя

4.1 Потребитель обязан:

Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

Выполнять задания по подготовке к занятиям в соответствии с рекомендациями педагогов образовательного учреждения.

Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
5.1. Организатор вправе:

· вызвать Заказчика и Потребителя для беседы при наличии претензий Исполнителя  к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг;

· отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказать от исполнения договора;
· изменять сумму, указанную в п.6.1. раздела 6 настоящего Договора, с учетом инфляции;

· изменять, в связи с производственной необходимостью, расписание оказания платных услуг, известив об этом Заказчика за 2 (два) дня;

· не возвращать плату, внесенную Заказчиком за занятия, пропущенные Потребителем без уважительной причины, при этом пропуском по неуважительной причине считается пропуск, о котором Заказчик письменно не известил Исполнителя.

5.2. Исполнитель вправе:

· требовать от Потребителя соблюдения учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, в частности: уважения к себе, к иным педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, соблюдения чести и достоинства;

· требовать от Потребителя посещения занятий, указанных в учебном расписании, при отсутствии уважительных причин на их пропуск;

· требовать от Потребителя выполнения задаваемых заданий по подготовке к занятиям, предусмотренным утвержденной Программой;

· требовать от Потребителя бережного отношения к имуществу Исполнителя;

· вызвать Заказчика для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению платных образовательных услуг.

5.3. Заказчик вправе:

· требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств по договору;

· мотивированно требовать от Исполнителя расторжения настоящего договора в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) ими своих обязательств по настоящему договору;

· контролировать качество платных образовательных услуг, предоставляемых Исполнителем, согласно утвержденной Программе;

Требовать от Исполнителя предоставления информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

· об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе к его способностях в отношении обучения отдельным предметам учебного плана.

5.4. Потребитель вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик до 5-го числа каждого месяца, выплачивает Исполнителю плату за предоставление дополнительных образовательных услуг, предоставляемых Исполнителем Потребителю в сумме 1 000.00 (одна тысяча) рублей в месяц. Данная сумма может изменяться (должна индексироваться) с учетом инфляции.

6.2. Оплата суммы, согласно п.6.1., производится Заказчиком наличными средствами на расчетный счет  Исполнителя по предоставленным Исполнителем квитанциям.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Помимо этого, организатор вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо иные нарушения обязательств, а также по мотивированному, письменному требованию Исполнителя.

7.3. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему договору
8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
8.2. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2022  года.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному:

· Исполнителю;

· Заказчику.

 10. Подписи сторон:
Исполнитель:

Заказчик:
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чернышевская средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»
Юридический адрес:

422710, Республика Татарстан Высокогорский район, д. Чернышевка, ул. Школьная 1а
Реквизиты внебюджетного счёта:

ИНН 1616029263
КПП 161601001
Р/с 03234643926220001100
Отделение НБ Республики Татарстан , г. Казань/УФК по г. Казани

БИК 019205400
ЛБВ 16906073
Директор школы:

_______________   /Е.Н. Митряева/

	_________________________________________________
_________________________________________________

Паспортные данные: серия _________ № ____________

Дата выдачи «____» __________ 20____ г.

Кем выдан ______________________________________

_________________________________________________

Домашний адрес: _________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

Домашний телефон _______________________________

Мобильный телефон ______________________________

_________________  _______________________________

          (подпись)                           (расшифровка подписи)